
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 

 PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 

dell’ambiente, qualità della vita 
 

 
 

Determinazione 

 
 

Numero 
57 

 
 

Data 
24/02/2021 

 
OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RECUPERO AMBIENTALE E DI FORESTAZIONE 
DELLA CAVA EX FOSSA BUSTESE IN COMUNE DI LONATE POZZOLO (VA). CUP 
C55E18000200007 CIG 85233792DC.           
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE N. 57 DEL  24/02/2021 
 
 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RECUPERO AMBIENTALE E DI 
FORESTAZIONE DELLA CAVA EX FOSSA BUSTESE IN COMUNE DI LONATE 
POZZOLO (VA). CUP C55E18000200007 CIG 85233792DC.           
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 

Dato atto che l’art. 106, comma 3 bis del D.L. n. 347/2020, convertito dalla L. 17 
luglio 2020 n. 77, ha differito al 31 gennaio 2021 il termine per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione 2021-2023 degli Enti locali; 
 
Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 3 del 06.03.2020 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione triennio 2020-2022; 
 
Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 4 del 06.03.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamata le deliberazione del C.d.G.n. 51 del 31.03.2020 di approvazione del PEG 
2020-2022 limitatamente alle risorse finanziarie, umane e strumentali;  
 
Richiamata la determinazione del direttore n. 568 del 30.12.2020 con la 
quale le posizioni organizzative sono state prorogate sino alla data di 
approvazione del PEG 2021; 
 
Dato atto che per il presente atto è stato acquisito il CIG: 85233792DC; 
 
Premesso che  

− con deliberazione C.D.G. n. 91 del 14.07.2020 “APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO “PROGETTO DI RECUPERO 
AMBIENTALE E DI FORESTAZIONE DELLA CAVA EX FOSSA BUSTESE” 
IN COMUNE DI LONATE POZZOLO (VA)” è stato approvato il progetto 
dell’importo di € 216.000,00 inclusa IVA, come meglio dettagliato nel quadro 
economico; 

− con determinazione n. 508 del 11/12/2020 è stata approvata la procedura di 
affidamento del contratto di appalto dei lavori di recupero ambientale e 
forestazione della cava ex Fossa Bustese in Comune di Lonate Pozzolo (VA) 
e degli atti di gara; 

− il Responsabile Unico del procedimento è il Dott. Fulvio Caronni; 
− in data 14 dicembre 2020 si è aperta la procedura Sintel ID 132464970 con 

assegnazione del termine di presentazione delle offerte entro il 25 gennaio 
2021 alle ore 12; 

− sono stati invitati a presentare offerta i seguenti Operatori Economici: 
FLORICOLTURA PASQUALE GERVASINI SRL PIVA 00212250120, 
MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR. PIVA 00715410130, Paoletto F.lli srl PIVA 
00428240022, PR.E.M.A.V. SRL PIVA 06310370157, RAPPO SRL PIVA 
10501230154, GIAVAZZI SRL PIVA 06522940151; 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

Dato atto che entro i termini di scadenza del 25 gennaio 2021 sono pervenute le 
offerte dei seguenti operatori MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR. PIVA 00715410130, 
PAOLETTO F.LLI SRL PIVA 00428240022, PR.E.M.A.V. SRL PIVA 06310370157, 
RAPPO SRL PIVA 10501230154, GIAVAZZI SRL PIVA 06522940151; 
 
Richiamato che l’affidamento della procedura è previsto sulla base del criterio con 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e pertanto le 
operazioni di valutazione delle offerte sono state condotte in seduta pubblica dal Rup 
secondo quanto riportato nel report della procedura di Sintel, allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che alle due sedute pubbliche condotte tramite modalità da remoto si sono 
collegati in data 25 gennaio 2021 gli Operatori Economici MINETTI GIUSEPPE AZ. 
AGR. e PAOLETTO F.LLI SRL e in data 29 gennaio 2021 di MINETTI GIUSEPPE 
AZ. AGR.; 
 
Visto il report di procedura ID n. 132464970, allegato alla presente, dal quale emerge 
che l’offerta presentata dall’Operatore Economico MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR., è 
risultata la più vantaggiosa, con ribasso offerto pari al 28,94% sulla base d’appalto 
per un importo offerto per il lavoro pari a € 102.329,64, oltre a oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso per € 7.579,19 oltre IVA per € per 109.908,83 complessivi € 
134.088,77 (IVA inclusa); 
 
Effettuate le verifiche di legge in merito ai requisiti di partecipazione; 
 
Dato atto che le somme necessarie sono state impegnate con la determina n. 
106/2019, per l’attribuzione di incarico di progettazione e direzione lavori e con 
successiva determina n. 633/2019; 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 
1. di approvare il report della gara generato automaticamente dalla piattaforma 

SINTEL procedura ID 132464970, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

2. di affidare i lavori relativi alla “REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI 
RECUPERO AMBIENTALE E DI FORESTAZIONE DELLA CAVA EX FOSSA 
BUSTESE IN COMUNE DI LONATE POZZOLO (VA)”, all’operatore economico 
MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR. PIVA 00715410130 con sede in via Oberdan 57 
a Lentate sul Seveso (MB) per un importo offerto per il lavoro pari a € 
102.329,64, oltre a oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 7.579,19 
oltre IVA per € 24.179,94 per complessivi € 134.088,77 (IVA inclusa); 

3. di rideterminare l’impegno di spesa precedentemente assunto al Cap. 7800.32, 
imp. 2020/108 con determina n. 633/2019, relativo al presente contratto come 
segue:  



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

− imp. 2020/108 per un importo pari a € 48.167,05 per Recupero Ambientale 
e Forestazione Ex Fossa Bustese – Somme a disposizione e ribasso 
d’asta; 

− imp. 2020/108 s. 1 per un importo pari a € 5.124,00 per posa tubazioni e 
pozzetti; 

− imp. 2020/108 s. 2 per un importo pari a € 134.088,77 per Aggiudicazione 
Gara d’Appalto a Floricoltura Minetti; 

 
4. di dare atto che la spesa verrà liquidata a presentazione di fattura elettronica 

debitamente vistata; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 
degli artt. 23 e 27  del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

 
 
 
 
 

 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

   Fulvio Enrico Caronni 
 
 
 
 

  Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

  FULVIO CARONNI 
 

 
 
 
 
 
 
  
 


